15.2.984 - 243. Die 15 m. februarii ind.XII (983-984). Neapoli. Imperante d.n. Basilio m. i. an.24, sed et 
Constantino m. i. fratre eius an.21. Iohannes filius q.d. Petri Munduli promittit Bono Naupigio et Eupraxie seu 
Stephano, Sergio seu Petro Naupigiis germanis filiis q. Leonis Naupigii ex uno genitore et de singulis 
genitrice vid. Bonus et Eupraxia nati ex dicto Iohanne et una genitrice, et dicti Stephanus, Sergius et Petrus 
de alia genitrice et ipsa Eupraxia relicta q. Domoli qui cognominabatur de Anurisculo, ex eo quod dicti 
Germani dederunt et tradiderunt dicto Iohanni certam terram, que est coniuncta cum balneo dicti Iohannis 
prope monasterium Ss. Marcellini et Petri, que habet pro termino signum crucis signate in pariete domus 
de q. Gregorio, qui sopranominatur de Altana et iuxta sinagogam Hebreorum; propterea promittit eis 
facultatem intrandi et egrediendi in eorum domum (Notam. instr. S. Marcellini, p.200; Capasso, Monumenta 
…, II* 1885 p.152).* 
- Instrumento con il quale un tal Giovanni Mandolo concedè un pezzo di terra ad un tal Domala d'Aurisolco, e 
assegnando i confini dice: "quas est conjuncta balneo domini Joannis prope Monasterium SS. Marcellini et 
Petri, qui habet pro termino Signum Crucis signatae in Pariete domus de quidam Gregorio, qui supra 
nominatur de Altana, et justa Sinagogam Hebraeorum (Celano p.1244).* 
- Sinagoga degli Ebrei sotto s. Marcellino. Non si può precisare l'epoca della fondazione della sinagoga. 
Questa si ha documento che esisteva in detta epoca, leggendosi un istrumento del notar Casanova dal 
quale si rileva una cessione di un pezzo di terra di Giovanni Montalo a Dunolo Aurisolco congiunta al 
monastero di s. Marcellino, prossimo alla sinagoga degli Ebrei (Ceva Grimaldi, Della città di Napoli ..., 
1857 p.89).* 

9.7.991 - 273. Die 9 m. iulii ind. IV [990-991]. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an.31, sed et Constantino 
eius fratre m.i. an.28. Drosa abbatissa monasterii Ss. Marcellini et Petri et Iohannes Pullarolo ... terram 
monasterii S. Pauli Captolicae maioris, et terram ecclesie S. Marie, que nominatur ad Cosmodi, conveniunt, 
et promittit dicta abbatissa non amovere ipsum Iohannem a dicta terra et ipse Iohannes promittit dividere 
fructus et vinum et olivas. Actum per manus Sergii tabularii et adest subscriptio caractere longobardo Sergii 
archiepiscopi ... (Notam. instr. S. Marcellini p.199; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.169).* 
- In scripturis quoque monialium coenobij Sancti Marcellini huius civitatis ipsius Archiepiscopi mentio habetur 
in anno 1006.(?991) etenim anno trigesimo primo imperij Basilij Imperatoris, & Constantini Imperatoris anno 
vigesimo octavo die 9. mensis Iulii Ind.4 (990-991) idem monasterium Sanctorum Marcellini, & Petri 
concedit terram quandam in emphyteosim Ioanni Pullaroli cum assensu Sergii Archiepiscopi (990-1005), cui 
concessioni idem Sergius sic se subscripsit (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.117).* 

30.1.998 - 307. Die 30 m. ianuarii ind. XI [997-998]. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an.38, sed et 
Constantino frater eius m. i. an.35. Domina Drosa abbatissa monasterii S. Marcellini promittit Martino filio 
q. Stephani Primiarii habitatori in loco qui nominatur S. ... propter duas petias de terra, quas detinet a dicto 
monasterio positas il loco Capitiniani iuxta terras d. Iohannis Pullaroli, monasterii S. Pauli maioris ... (Notam. 
instr. S. Marcellini p.200; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.190).* 

999 - E sotto all'atrio su cui poggia il Coro delle monache sostenuto da quattro colonne di marmo: "D.O.M. - 
Parvae molis quondam Templum hoc - anno circiter DCCCCXCVIII. a Silvestro II. - Summo Pontifice - 
consecratum - injuria inde temporis pene collapsum - Sacrae Virgines ex instituto Beati Benedicti - affabre a 
fundamentis restaurarunt - primo illatebrato lapide - a Francisco Card. Buoncompagno Arch. Neap. - Anno 
MDCXXVI. III. nonas Julii - facultate Ascanii Cardinalis Philamarini - Archiep. Neap. - ab Antonio de Pectio 

6904 

Archiepiscopo Surrentino - rite consecratum - anno MDCXLV. VI idus Octobris - orientali demum alabastro 
varie confertum - Clatbris apprime deauratis - aptissimis iconibus varie exornatum - atque undique 
splendidum - Sanctimoniales reddiderunt - Anno Reparat. Salut. MDCCLXVII. - Kal. Septembris" 
(Sigismondo, Descrizione ..., II 1788 p.66).*  
 - ... quod Neapoli accidisse fertur de icone quadam Sancti Salvatoris, quod in marmoreo monumento 
publicè exhibito ante Sancti Marcellini monialium coenobium habetur, nempe Constantinopolitanum 
Imperatorem dono misisse Archiepiscopo Neapolitano imaginem Christi Servatoris in tabula affabre picta, 
cum beinoli, qui eam è novi in proximo moris lictore susceptam ed ipsum Archiepiscopum deferrent, prae 
nimio labore defessi, super marmoreae columnae truncum, qui ante fores ecclesiae Sancti Marcellini 
iacebat deponentes, nullo unquam pacto inde elevare potuerunt, quod religioni, e miraculo est adscriptum, e 
Deum nolle eam imaginem exinde ulterius deferri, quamobrem in ea Sancti Marcellini ecclesia est collocata 
e ab antiquis temporibus religiosissime colitur, sic se habet inscriptio ... his temporibus accidisse credendum 
est, sub Sylvestro hamque secundo Rom. Pontif. qui anno 999 creatus est Pontifex, obiitque anno 1003 
(Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.115). 
 - ... che questa sacra Immagine nell'anno 999 fu dall'Imperator Basilio mandata in dono da Costantinopoli 
all'Arcivescovo di Napoli (Celano p.917).* 
 - ... fu messo nella Chiesa de' Ss. Marcellino e Pietro un'antichissimo dipinto di stile greco ritraente il volto 
del Divin Salvatore ... si noverano varie pie donazioni fatte al Monastero de' Ss. Marcellino e Pietro, ed in 
sanctum Vultum de sancto Salvatore, qui est in illo scuto, et est de ipso sancto Monasterio (Parascandolo, 
Memorie ..., 3 1849 p.18).* 

5.2.1010 - 336. Die 5 m. februarii ind. VIII (1009-1010). Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 50, sed et 
Constantino m. i. an. 47. Anna abbatissa monasterii Ss. Marcellini et Petri promittit ... Actum per manus 
Theodori Curialis ... (Notam. instr. S. Marcellini p.201; Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.205).* 

15.9.1011 - 341. Die 15 m. septembris ind. X (1011-1012). Neapoli. Imperante d. n. Basilio m.i. an. 52, sed 
et Constantino m. i. an. 49. Maria que Marenda clamatur filia q. Iohannis Naupigio cum voluntate Iohannis 
viri sui vendit et tradit d. Sergio et d. Gregorio filiis q. d. Theofilacti domum positam intus civitatem Neapolis 
ad Patriccianam regione Porte nolensis subtus solareum monasterii S. Marcellini obventam dicto eius 
genitori a Maria filia q. Petri relicta q. d. Leonis qui nominatur Sibcia titulo comparationis et coheret dicta 
domus domibus heredum q. Iohannis et Gemme germane carnalis q. Petri, colupnas marmoreas rotundas, 
domibus Cennami, et hoc pro pretio auri solidorum 12 de tari ana quatuor per solidum. Actum per manus 
Sergii olim Tabularii et testes sunt Theodorus Curialis, Bonitus filius d. Ursi et Iohannes filius d. Stefani 
(Notam. instrum. S. Marcellini, p.211; Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.208).* 

21.8.1014 - 353. Die 21 m. augusti ind. XII (1013-1014). Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 54, sed et 
Constantino frater eius m.i. an. 51. Sico filius q. Radolfi, et Trasmundus ... promittunt ven. Musande 
abbatisse monasterii Ss. Marcellini et Petri pro terra que est dicti monasterii posita in dicto loco Iuliano, 
quam ipsi tenuerunt a q. d. Drosu abbatissa dicti monasterii ... (Notam. instr. S. Marcellini p.199; Capasso, 
Monumenta …, II* 1885 p.216).* 

19.7.1016 - 366. Die 19 m. iulii ind. XIV (1015-1016). Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an.56, sed et 
Constantino m.i. eius fratre an.53. Leo et Iohannes filii q.Iohannis, qui cognominabatur Barbarasa et q. 
Theodonande iugalium cum consensu Anne, abie eorum et per absolutionem gloriose potestatis d. Sergii et 
d. Iohannis Domini gratia gloriosorum Consulum et Ducum et una secum habendo abocatore quidem d. 
Iohannem filium q. b. m. d. Lamberti Langobardi, postmodum vero monachi, quem ipsi gloriosi Consules et 
Duces eis abocatorem dederunt pro eorum parvulitate vendunt et tradunt d. Theodosio filio q. d. Leonis, 
postmodum vero monachi, integras sex uncias de gripta subtus domum monasterii Ss. Marcellini et Petri 
intus civitatem Neapolis siti ad patricciana, regione Portenobensis, cum actione in gradis marmoreis; que 
gripta fuit empta a dicto Iohanne patre dictorum venditorum, cui fuit vendita per q. Sergium genitorem dicti 
Theodosii, abium prefatorum venditorum et per monasterium Ss. Dimitrii atque Benedicti, sive per d. 
Gregorium abbatem dicti monasterii, nam alie portiones dicte gripte possidentur per dietum Basilium iuxta 
aliam griptam que fuit de illo Tibicia et domum quam emit q. Samuel Ebreus; et hoc pro pretio auri tari 10. 
Actum per manus Gregorii Curialis et testes sunt lohannes filius d. Stephani, Gregorius filius d. Petri et Leo 
filius d. Iohannis (Notam. instrum. S. Marcellini, p. 198; Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.226).*  

19.5.1018 - ... die nonadecima mensis magii indictione prima neapoli: Merissis divisionis facta ha me martino 
filio quondam stephani primicerii qui cognominabatur perna ... De integras duas terras monasterii 
sanctorum marcellini et petri puellarum domini quas ego memorat martino per chartulam ad pastinandum 
adpreensi da quondam domina drosu venerabili abbatissa memoratis monasterii ... una bero terra que 
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vocatur ad pratu et alia que nominatur ad robore ... constitutas vero in memorato loco capitinianum ... quas 
ego memorato martino eas dividere bisus sum in quintam partem. inter me et bos videlicet domina musanda 
venerabilis abbatissa ... Idest prenominata integra terra que vocatur ad pratum ... de alio capite terra ecclesie 
diaconie sancte marie cosmidi de qua reliquas memorata terra que vocatur ad roboretum qui est de uno 
latere iusta terra memorate diaconie et de alio latere iusta terra monasterii sancti pauli catholice maioris ... 
signum ... manus memorata musanda abbatissa ... (RNAM, 4 1854 p.114).* 
- 377. Die 19 m. maggii ind.I. Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an.58, sed et Constantino m. i. frater eius 
an. 55. Merissis divisionis facta ha Martino filio q. Stephani Primicerii, qui cognominabatur Perna ... de 
integras duas terras monasterii Ss. Marcellini et Petri puellarum Domini, quas ipse Martino per chartulam 
ad pastenandum adprehensit da q.d. Drosu ven. abbatissa memorati monasterii una cum cuncta 
congregatione monacharum ... quas duas terras dividere visus et in quintam partem inter eum et dominam 
Musandam ven. abbatissam ... de alio capite terra ecclesie diaconie S. Marie cosmidi, de qua reliqua 
memorata terra que vocatur ad robore tum que est de uno latere iusta terra memorate diaconie et de alio 
latere iusta terra monasterii S. Pauli catholice maioris ... Signum manus Musande abbatisse ... (Notam. instr. 
S. Marcellini p.198; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.234).* 

15.2.1021 - ... die quintadecima mensis februarii indictione quarta neapoli: Certum est nos stephanum qui 
nominatur scarola ... A presenti die promtissima voluntate comutabimus et tradidimus vobis domina 
hmusanda venerabili abbatissa monasterii sancti marcellini puellarum domini ... Idest integras duas 
petias vestras de terras ... in loco qui nominatur campo romani ad illa palmenta ... (RNAM, 4 1854 p.149).* 
- 389. Die 15 m. februarii ind. IV (1020-1021). Neapoli. Imperante d. n. Basilio m. i. an. 61, sed et 
Constantino frater eius m. i. an. 58. Stephanus qui nominatur Scarola ... tradunt d. Hmusande ven. abbatisse 
monasterii S. Marcellini puellarum Domini una cum cuncta congregatione monachorum eiusdem 
monasterii duas petias de terra ... (Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.243; Pinto, Ricerca 2000).*